

Comune di CAMPAGNATICO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2022)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2021:

2.343

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: GRISANTI LUCA

Assessori: CINELLI MARCO

VICE SINDACO: FINO AL 01/10/2021 BAMBAGIONI DANIELE, ATTUALMENTE CIARPI MANUEL

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: LANDI MARTINA

Consiglieri:

Prima composizione:

1. BAMBAGIONI DANIELE
2. CIARPI MANUEL
3. CINELLI MARCO
4. COSCI ANDREA
5. GIANNOTTI MIRCO
6. DE BERNARDINIS LUCIO
7. PERILLO FULVIA
8. MARIOTTINI ALESSANDRO
9. NALDI ROMINA

surroga consigliere Perillo Fulvia dimissionaria pertanto dal 01/07/2019

Nuova composizione:

1. BAMBAGIONI DANIELE
2. CIARPI MANUEL
3. CINELLI MARCO
4. COSCI ANDREA

5. GIANNOTTI MIRCO
6. DE BERNARDINIS LUCIO
7. COSIMI ROBERTO
8. MARIOTTINI ALESSANDRO
9. NALDI ROMINA

surroga consigliere Mariottini Alessandro dimissionario pertanto dal 23/12/2019

Nuova composizione:

1. BAMBAGIONI DANIELE
2. CIARPI MANUEL
3. CINELLI MARCO
4. COSCI ANDREA
5. GIANNOTTI MIRCO
6. DE BERNARDINIS LUCIO
7. COSIMI ROBERTO
8. BRILLI PIERPAOLO
9. NALDI ROMINA

surroga consigliere Bambagioni Daniele dimissionario pertanto dal 31/08/2021

Nuova composizione:

1. QUADALTI ANDREA
2. CIARPI MANUEL
3. CINELLI MARCO
4. COSCI ANDREA
5. GIANNOTTI MIRCO
6. DE BERNARDINIS LUCIO
7. COSIMI ROBERTO
8. BRILLI PIERPAOLO
9. NALDI ROMINA

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

Direttore: non presente
Segretario: fino al 31/12/2019 Dr. Ruggiero Angelo , dal 11/03/2020 Dr. Masoni Riccardo
Numero dirigenti:0
Numero posizioni organizzative:5
Numero totale personale dipendente :10

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente, nel quinquennio di riferimento, non è mai stato oggetto di commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. L'ente non ha mai ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

L'ente reperisce le risorse necessarie al funzionamento della gestione corrente ed allo sviluppo degli interventi in conto capitale, garantendo nel contempo il mantenimento di un corretto equilibrio finanziario che consenta la normale operatività e l'erogazione dei servizi.

L'ente locale si trova ad operare in un quadro legislativo, giuridico ed economico, che risente molto della compromessa situazione delle finanze pubbliche.

In ogni settore l'operatività dell'intero apparato pubblico è condizionata dagli effetti prodotti dall'indebitamento contratto nei decenni precedenti. La riduzione dei trasferimenti statali, le regole imposte a vario livello dalla normativa del pareggio finanziario, il piano di rientro trentennale derivante dal riaccertamento straordinario intervenuto nel 2015 per il quale l'Ente si è trovato a dover finanziare € 71.190,00 annui e non ultimo il finanziamento del FCDE fino al 100% dei crediti residui; così come la carenza di personale la cui nuova assunzione seppur in presenza di capacità assunzionale è rimasta bloccata per quasi tutto il quinquennio, ha determinato la necessità di continue riorganizzazioni e dell'utilizzo di personale in convenzione, con ripercussioni negative sulla possibilità di completo raggiungimento degli obiettivi di mandato; Sono questi solo alcuni degli aspetti di questo contesto particolarmente grave, che limita fortemente l'attività e l'autonomia operativa dell'ente locale. Una delle principali criticità riscontrate è legata ai pesanti tagli subiti dallo Stato ed alla conseguente difficoltà di reperire risorse per mantenere servizi ai cittadini.

Difficoltà sono state infatti riscontrate nel mantenimento dei servizi fondamentali dell'ente dovendo ricorrere alla razionalizzazione della modalità di gestione dei servizi pubblici al fine di ridurre al massimo i costi mentre le quote di compartecipazione richieste alle famiglie non sono mai state aumentate nel quinquennio.

La politica tributaria di questo quinquennio è stata incentrata sull'analisi e ottimizzazione dei servizi e dei relativi costi è stata esternalizzata l'attività di recupero dell'evasione tributaria.

Va evidenziato anche come la gestione del quinquennio sia stata negativamente segnata dall'Emergenza Sanitaria intervenuta nel 2020 al 31/03/2022, determinando pertanto per due anni su cinque un notevole ritardo e blocco alle possibilità di porre in essere azioni ed interventi diversi dall'emergenziale ed ordinario con ritardi e slittamenti legislativi che hanno differito e reso difficile l'attività di programmazione.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2021

Comune di CAMPAGNATICO		Prov.	GR
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	☐ Si	☒ No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	☐ Si	☒ No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	☐ Si	☒ No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	☐ Si	☒ No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	☒ Si	☐ No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	☐ Si	☒ No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	☐ Si	☒ No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	☐ Si	☒ No
----	--	-----------------------------	--

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	☐ Si	☒ No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

L'attività normativa svolta nel quinquennio si sostanzia principalmente con l'adozione dei seguenti atti di CC:

Delibera 1629/03/2022 REGOLAMENTO CONTABILITA' - APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Delibera 1529/03/2022 REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - AGGIORNAMENTO

Delibera 2830/06/2021 REGOLAMENTI - APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI A SEGUITO DEL DLGS 116 DEL 03.09.2020

Delibera 1830/04/2021 ATTO DI ASSENSO PER VARIANTE ANTICIPATORIA AL REGOLAMENTO URBANISTICO MEDIANTE RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE UNICA REGIONALE AI SENSI DEL D. LGS. N.387/2003 E DELLA LR N. 39/2005 PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO, IN LOCALITÀ ONTANETA (PROGETTO PANTAR SRL)

Delibera 2 12/03/2021 CANONE UNICO DI CUI ALLA L. 160/2019 ART.1 C. 816 E SEGG - REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO

Delibera 1831/07/2020 NUOVA IMU 2020 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA

Delibera 5230/12/2019 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI

Delibera 4930/12/2019 REGOLAMENTI - L.R.T. 2/2019 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE E GESTIONE DELLA MOBILITÀ DEGLI ALLOGGI ERP.

Delibera 4203/10/2019 REGOLAMENTI - REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE AGGIORNAMENTO

Delibera 2418/06/2019 REGOLAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA

Delibera 1729/03/2019 REGOLAMENTO CONCESSIONE IMMOBILI COMUNALI

Delibera 9 29/03/2019 REGOLAMENTI - I.U.C. REGOLAMENTO COMPONENTE TARI MODIFICA

Delibera 3527/07/2018 REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO DELLA MODIFICA STATUTARIA RELATIVA ALLA PREVISIONE DELLA FIGURA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Delibera 2528/05/2018 REGOLAMENTO CONCESSIONE IMMOBILI COMUNALI

Delibera 2003/05/2018 APPROVAZIONE "REGOLAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA"

Delibera 7 28/03/2018 REGOLAMENTI COMUNALI - I.U.C. REGOLAMENTO COMPONENTE TARI MODIFICA

Delibera 6 28/03/2018 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E/O DELLE UNIONI CIVILI - APPROVAZIONE

Inoltre relativamente agli atti dell'organo esecutivo merita ricordare che l'Ente ha adottato i seguenti provvedimenti:

ANNO 2017

GC 15 08/03/2017 BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 e NOTA AGGIORNAMENTO DUP DI CUI ALLA DELIBERA CC 44/2016;

CC 7 29/03/2017 BILANCIO 2017-2019 - ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017-2019

CC 8 29/03/2017 BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - APPROVAZIONE

CC 23 31/07/2017 BILANCIO DI PREVISIONE 2017/19- SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 DLGS 267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI COMPETENZA E DI CASSA DI CUI ALL'ART. 175 C.8 DLGS 267/2000

CC 43 30/11/2017 BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DELL'ART 175 C.3 DEL TUEL

ANNO 2018

GC 10 07/02/2018 BILANCIO 2018-2020 : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' , DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E TOSAP - CONFERMA TARIFFE E ALIQUOTE

CC 7 28/03/2018 REGOLAMENTI COMUNALI - I.U.C. REGOLAMENTO COMPONENTE TARI MODIFICA

CC 9 28/03/2018 TRIBUTI - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO P.E.F. E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2018 -

CC 14 28/03/2018 BILANCIO 2018-2020 - ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020

CC 15 28/03/2018 BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE

CC 33 27/07/2018 BILANCIO 2019-2021 : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021 - APPROVAZIONE

ANNO 2019

GC 21 06/03/2019 BILANCIO 2019-2021 : ICP - DPA E TOSAP DETERMINAZIONE TARIFFE ANNUALITA' 2019 E DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA MAGGIORAZIONE AI SENSI art. 1, comma 919, Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)

GC 22 06/03/2019 BILANCIO 2019-2021 - APPROVAZIONE SCHEMA E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP

GC 65 30/07/2019 BILANCIO 2020-2022 - APPROVAZIONE D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022

CC 9 29/03/2019 REGOLAMENTI - I.U.C. REGOLAMENTO COMPONENTE TARI MODIFICA

CC 10 29/03/2019 TRIBUTI - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2019

ANNO 2020

GC 8 24/02/2020 BILANCIO 2020-2022 - CONFERMA TARIFFE ICP -DPA E TOSAP ANNUALITA' 2020

CC 6 18/05/2020 BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 : ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P.

CC 17 31/07/2020 TARI - DETERMINAZIONI SU TARIFFE TARI 2020 - DIFFERIMENTO TERMINI DI PAGAMENTO E AGEVOLAZIONI A SEGUITO EMERGENZA SANITARIA COVID -19

CC 26 28/09/2020 BILANCIO 2021-2023 : APPROVAZIONE DUP

CC 39 29/12/2020 PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI PER L'ANNO 2020 AI FINI DELLA TARI 2020 - APPROVAZIONE

ANNO 2021

GC 19 15/02/2021 BILANCIO 2021-2023 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021-2023 DI CUI ALLA DELIBERA CC 26 DEL 28.09.2020

GC 18 15/02/2021 TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE, ICP E DPA - DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO NELLE MORE DELLA ISTITUZIONE DEL NUOVO CANONE UNICO E DISCIPLINA TRANSITORIA

GC 26 12/03/2021 CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021

GC 28 01/04/2021 CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE - RETTIFICA DELIBERA G.C. N.26/2021

GC 58 30/07/2021 TRIBUTI - CANONE UNICO PUBBLICITA' ANNO 2021 - PROROGA SCADENZA

GC 63 04/10/2021 TARI - APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI ALLE UTENZE DOMESTICHE PER L'ANNO 2021

CC 2 12/03/2021 CANONE UNICO DI CUI ALLA L. 160/2019 ART.1 C. 816 E SEGG - REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO

CC 9 12/03/2021 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 : ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP

CC 10 12/03/2021 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 : PRESA D'ATTO TARIFFE PER SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DIRITTI

CC 11 12/03/2021 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 : CONFERMA ALIQUOTE IMU 2021

CC 26 30/06/2021 TRIBUTI - TASSA SUI RIFIUTI (TARI) APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO - ANNO 2021

CC 27 30/06/2021 TARI - DETERMINAZIONE TARIFFE - ANNO 2021 - DETERMINAZIONI SU DIFFERIMENTO SCADENZE DI PAGAMENTO E AGEVOLAZIONI A SEGUITO EMERGENZA SANITARIA COVID 19

CC 28 30/06/2021 REGOLAMENTI - APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI A SEGUITO DEL DLGS 116 DEL 03.09.2020

CC 36 30/07/2021 BILANCIO 2022-2024 - APPROVAZIONE D.U.P.

ANNO 2022

GC 19 09/02/2022 BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP

2022-24

CC 8 25/02/2022 BILANCIO DI PREVISIONE : CONFERMA ALIQUOTE IMU 2022

CC 10 25/02/2022 BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 : ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP

CC 11 25/02/2022 BILANCIO 2022-2024 - APPROVAZIONE

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Tributi e tariffe dei servizi pubblici

Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa sono rappresentate da due principali "tipologie" che misurano le diverse forme di contribuzione dei cittadini alla gestione dell'Ente ed il concorso dello Stato con il fondo perequativo.

Nella tipologia Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

trovano allocazione le seguenti voci:

Nuova IMU DAL 2020

Imposta municipale propria IMU per gli esercizi fino al 2019

Imposta comunale sugli immobili (ICI) per gli esercizi fino al 2012

Tassa sui servizi comunali (TASI) per gli esercizi fino al 2019

Addizionale comunale IRPEF

Tassa Rifiuti (TARI)

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani per gli esercizi fino al 2012

Nuovo canone di concessione patrimoniale 2021

Tassa occupazione spazi e aree pubbliche (TOSAP) fino al 2020

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (IP e DPA) fino al 2020

La Legge 30 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020) recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, ha disposto sostanziali modifiche al sistema impositivo degli enti locali, prevedendo in particolare :
l'abolizione del tributo locale denominato TASI.

All'art.1 commi da 738 a 783 la legge 30 dicembre 2019 n.160 prevede che " A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale (IUC) di cui all'art. 1 c. 639 della Legge 27 dicembre 2013, n.147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 739 a 783";

RICHIAMATO in particolare il comma 779 delle legge n.160/2019 con il quale "Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020"

La G.C. HA sottoposto al Consiglio Comunale la proposta di conferma delle aliquote IMU anche per l'anno 2021;

Inoltre a decorrere dall'anno 2021 l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) testualmente recita:

"A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada,

di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.” ;

-che l'art. 1, comma 837, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) reca la disciplina del nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; Il consiglio Comunale pertanto si è trovato a dover approvare l'istituzione del nuovo canone a decorrenza all'1.1.2021 e ad approvare il relativo Regolamento, e le tariffe per l'applicazione, dal 1° gennaio 2021, del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché all'approvazione delle tariffe per l'applicazione, dal 1° gennaio 2021, del nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

Per ciascuna risorsa l'Ente ha approvato tariffe che garantissero la congruità del gettito SENZA PREVEDERNE AUMENTI;

NUOVA IMU

Con l'unificazione e quindi l'assorbimento della TASI nell'IMU già dal decorso esercizio viene confermata la previsione derivante dal gettito della nuova IMU con aliquota 10,60 per mille sugli altri fabbricati ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione principale, stante l'esclusione che già aveva operata della legge 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che all'art. 1, comma 14, aveva disposto, con decorrenza 1° gennaio 2016, l'esclusione dalla TASI delle abitazioni principali.

Da questo accorpamento pertanto l'ente non ha deliberato nessun aumento ed il gettito è stato confermato a previsione in linea con gli esercizi precedenti con accorpamento IMU TASI.

Il comune subisce il prelievo sul gettito IMU di propria spettanza che va ad alimentare la quota perequativa del fondo nazionale di solidarietà per un importo complessivo a carico di questo Ente pari ad €.106.000,00 circa che Agenzia delle Entrate trattiene direttamente in due rate di pari importo a giugno e a dicembre dai versamenti dei contribuenti ;

Nel corso del quinquennio NON c'è stato aumento di aliquote che sono state sempre confermate in sede di bilancio di previsione;

TARI

L'Amministrazione nel corso del quinquennio si è trovata a dover dare attuazione alla nuova normativa che prevede l'applicazione del nuovo metodo tariffario Arera a partire dall'anno 2019;

VISTO l'art. 1 comma 527 della L. 205/2017 che ha attribuito all'Autorità nazionale di regolazione dei servizi pubblici, ridenominandola ARERA, anche le competenze regolatorie in materia di servizio integrato di gestione rifiuti urbani, tra cui al punto h) anche l'approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall'ente di governo dell'ambito territoriale ottimale;

VISTO il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (“MTR”) approvato con la Delibera N. 443 del 31.10.2019 dell'Autorità di regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente, che reca le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione del piano economico-finanziario per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani

DATO ATTO che con l'entrata in vigore dell'MTR ARERA l'“autorità competente” all'approvazione del piano finanziario del servizio rifiuti, ai sensi del comma 527 dell'art.1 della L. 147/2013, è stata identificata dalle leggi vigenti nell'Autorità nazionale ARERA, che è chiamata ad approvare le entrate tariffarie definite dall'“Ente territorialmente competente”

RILEVATO che per quanto riguarda il procedimento di approvazione del PEF annuale la richiamata Delibera ARERA N. 443/2019 dispone che l'Ente territorialmente competente (ETC) debba provvedere:

all'acquisizione delle parti del Piano economico-finanziario predisposte dai singoli Gestori, comprese le amministrazioni comunali per i dati di loro diretta competenza
alla Validazione, direttamente o per il tramite di un terzo indipendente, dai dati trasmessi dai singoli gestori, ai fini della verifica della loro ammissibilità al riconoscimento tariffario
all'aggregazione in unico PEF delle parti del PEF dei singoli gestori
all'assunzione delle altre decisioni di sua competenza, tra cui i criteri di ripartizione tra i singoli Comuni dei costi di livello sovracomunale
alla determinazione, ad esito delle attività sopra richiamate, del Piano economico-finanziario di ciascun Comune compreso nel territorio di sua competenza, che assume efficacia ai fini di approvazione della TARI
alla trasmissione del Piano economico finanziario ad ARERA per la sua finale approvazione, salvo eventuali modifiche da parte dell'Autorità nazionale che peraltro rilevarebbero solo per la TARI degli anni successivi

ACCLARATO che nell'ambito Toscana Sud le funzioni dell'Ente territorialmente competente nel procedimento di approvazione del PEF, attribuite dalla delibera ARERA N. 433/19, sono di competenza dell'Autorità d'Ambito ATO Toscana Sud, come sancito dall'art. 3.1 del suo vigente Statuto, novellato per effetto della delibera dell'Assemblea N. 9/2020 secondo cui "L'Autorità esercita altresì le funzioni di Ente Territorialmente Competente ai sensi della regolamentazione ARERA, ad eccezione delle funzioni attinenti alla determinazione, accertamento e riscossione del tributo comunale TARI, che restano nella esclusiva competenza delle Amministrazioni Comunali."

DATO ATTO pertanto che, a seguito dell'introduzione del Nuovo Metodo Tariffario ARERA, spetta all'Autorità d'Ambito assumere le "pertinenti determinazioni" in ordine al Piano Economico-finanziario ed ai Corrispettivi del servizio, che hanno efficacia vincolante ai fini della determinazione dell'importo complessivo del costo del servizio da finanziare con la TARI, salvi gli effetti delle eventuali successive modifiche conseguenti al procedimento di approvazione da parte di ARERA;

Il nuovo metodo tariffario di cui sopra ha determinato un rilevante aumento dei costi da parte del gestore Sei Toscana e conseguentemente l'ente si è trovato costretto nel 2021 ad aumentare le tariffe ai contribuenti per coprire la spesa totale del servizio nonostante abbia cercato di compensare contribuire riducendo i costi diretti gravanti sul Pef;

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF:

L'imposizione addizionale sull'IRPEF, è stata istituita dal lontano 1999. La relativa aliquota, negli anni di mandato, è stata sempre confermata. Così come la soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali ai soggetti con reddito imponibile uguale o inferiore ad € 10.000,00.

2.2.1 - IMU:

tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali:

*Quadro normativo non modificato rispetto al 2016 sul versante delle imposte:
nel 2017 e 2018 e 2019 viene confermata la IUC che si compone:*

1. Componente di natura patrimoniale, l'IMU

2. Componente riferita ai servizi:

-Tari (tassa sui rifiuti)

-Tasi (tributo servizi indivisibili)

Le aliquote confermate come da 2016 sono le seguenti:

0 punti percentuali per abitazione principale e pertinenze della stessa, nei limiti indicati dalla normativa IMU, (ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9), ed altre unità immobiliari assimilate all'abitazione principale

- unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;*
- fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dalle vigenti disposizioni;*
- casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio;*
- unica unità immobiliare posseduta, e non concessa in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate ed alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;*
- fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati;*
- i fabbricati ad uso strumentale di cui all'art. 9 comma 3 bis del D.L. 557/1993 in quanto l' imposta non è più dovuta ai sensi dell'art. 1 comma 708 L. 147/2013;*
- i terreni agricoli, nonché per quelli non coltivati in quanto non più assoggettati ad imposta ai sensi dell'articolo 1 comma 13 legge 208/2015;*

-0,40% per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del soggetto passivo e le relative pertinenze se classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 ed A/9 (a seguito modifica apportata dall'art.1 comma 707 della L. 147/2013);

-1,06 per tutti gli altri immobili non specificati nei punti precedenti (compresi quelli concessi in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione principale alle condizioni di cui all'art. 13 D.L. 201/2011 comma 3 lettera 0a), convertito con modificazioni della L. 214/2011 e successive modificazioni)

STABILIRE l'importo delle detrazioni per l'abitazione principale, classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 ed A/9, secondo quanto stabilito dall'articolo 13 comma 10 del D.L. 201/2011, convertito dalla L. 214/2011, e successive modificazioni;

Anno 2020 Quadro normativo modificato sul versante delle imposte:

PREMESSO che l' art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 – legge di bilancio 2020, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 304 del 30 dicembre 2019 introduce notevoli modificazioni alla normativa in materia tributi comunali;

DATO ATTO in particolare:

comma 738: a decorrere dall' anno 2020 è abolita l' imposta unica comunale IUC ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); conseguentemente l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai successivi commi da 739 a 783; risulta pertanto soppressa la tassa sui servizi indivisibili – TASI ;

L'Ente ha provveduto pertanto data la soppressione dell'Imu a riformulare ed approvare le aliquote Imu che nel risultato finale garantiscono invarianza di gettito e pertanto seppur modificate non aumentata la pressione fiscale;

NUOVA IMU CON CONFERMA DI ALIQUOTE

TIPOLOGIA IMMOBILI ALIQUOTA IMU DETERMINATA DAL COMUNE

*Abitazione principale solo se classificata nelle categorie
A/1 A/8 A/9 e relative pertinenze
(un immobile per ogni pertinenza iscritta
nelle categorie catastali C/2 C/6 C/7)*

0,6 per cento

*€ 200,00 detrazione
solo per ab principale e relative pertinenze*

Commi 748 – 749

*Fabbricati rurali ad uso strumentale
di cui all'articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge
30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133*

0,1 per cento

Comma 750

*fabbricati costruiti e destinati
dall'impresa costruttrice alla vendita
Comma 751
Terreni agricoli*

Esenti se non locati

Comma 752

*Esenti
se rientrano nei requisiti qualificati nel comma 758*

Fabbricati accatastati in Cat. D

1,06 per cento

Comma 753

*Altri immobili
diversi dall'abitazione principale e da
quelli indicati ai commi da 750 a 753*

1,06 per cento

Comma 754

*Compresi quelli in uso gratuito a parenti
fino al secondo grado in linea retta o collaterale
e per i quali si applica quanto disciplinati dal comma 747*

Anni 2021 e 2022 aliquote nuova imu confermate senza modifiche.

Da segnalare che a causa della grave situazione economica venutasi a determinare in seguito alla emergenza sanitaria da Covid 19 per tutto il 2020 e perdurante fino ad oggi , persiste la difficoltà di poter accertare la veridicità delle previsioni di entrata in quanto gli effettivi incassi e la capacità di spesa si è comunque ridotta anche a causa di questa ulteriore difficoltà economica.

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

L'Amministrazione comunale, nel corso della consiliatura, si è trovata di fronte ad una serie di importanti novità normative, tra le quali l'avvio della contabilità armonizzata e la novazione del codice degli appalti.

In particolare le nuove regole contabili hanno comportato l'introduzione di una puntuale attività programmatica che ha coinvolto in modo trasversale tutti i servizi comunali. Il Documento Unico di Programmazione (DUP), per la sua valenza strategica, ha consentito di declinare gli obiettivi strategici definiti dalle linee programmatiche del Sindaco e dell'Amministrazione, in obiettivi operativi, che attraverso il bilancio pluriennale si sono tradotti in progetti e azioni .

Con deliberazione del consiglio comunale del 2017 sono stati approvati gli indirizzi generali di governo e le linee programmatiche dell'Amministrazione relative ad azioni e iniziative da realizzare nel corso del mandato 2017-2022, declinando poi nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) in obiettivi strategici (OS) la cui realizzazione si esplicita nei progetti raccolti nel Piano degli obiettivi, strumento operativo dell'Amministrazione comunale.

L'ente ha dovuto ridurre le spese di parte corrente operando una serie di razionalizzazioni sempre cercando comunque di non incidere sull'erogazione dei servizi resi ai cittadini ma tale situazione purtroppo ha caratterizzato negativamente la gestione nel quinquennio;

Tali difficoltà nella tenuta degli equilibri di bilancio soprattutto nella parte corrente sono principalmente riassumibili con il peso che hanno avuto gli accantonamenti di bilancio per il fondo svalutazione dei crediti pregressi in particolare dovuti alla enorme mole di residui attivi derivanti dai ruoli delle sanzioni al codice della strada elevate negli anni pregressi così come per la stessa dinamica e derivazione il finanziamento annuo della quota di rientro del disavanzo straordinario che dal 2015 (e per trenta anni futuri) grava sulla parte corrente del bilancio per € 71.190,00 da dover finanziare ogni anno con risorse fresche e certe di entrate correnti ;

L'andamento del FCDE nel quinquennio anch'esso da finanziare nei bilanci di previsione con entrate correnti ha avuto il seguente andamento :

anno 2017 € 34.219,67

2018 € 42.533,9

2019 € 84.600,37

2020 € 114.058,5

2021 € 191.293,5

2022 € 225.096,0

in aggiunta alle difficoltà della tenuta degli equilibri di bilancio l'amministrazione si è trovata a dover fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid 19 che ha interessato il proprio mandato per il periodo 31.01.2020 – 31.03.2022 con riflessi sull'economia generale e locale ed il blocco o differimento di molte attività ; ciò ha causato sia una flessione delle entrate sia adempimenti nuovi ed urgenti diversi da quanto programmato nel programma elettorale che hanno determinato l'impossibilità di portare a termine altri obiettivi che l'amministrazione si era data i cui procedimenti sono stati differiti e rallentati dalla situazione emergenziale e pandemica ;

In questo difficile contesto l'Amministrazione comunale ha inteso garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati, mantenendo inalterata la pressione fiscale e nel contempo avviando un processo di "risanamento" del Bilancio tuttora in corso.

In quest'ottica si e' cercato di monitorare piu' efficacemente i flussi di cassa e gli equilibri finanziari e di avvalersi dello strumento della rinegoziazione dei mutui effettuata con cassa Depositi e Prestiti nell'anno 2020, strumento che ha consentito di liberare risorse correnti che contribuiscano al pareggio di bilancio.

L'amministrazione nel periodo elettorale ha completamente ristabilito gli equilibri di cassa permettendo di non fare più ricorso alle anticipazioni di tesoreria e riportando i conti in attivo ;

Un ulteriore sforzo e' stato attuato nel conciliare il riequilibrio del bilancio con lo sviluppo del territorio e della comunità, nonostante le ridotte risorse economiche e le ridotte disponibilità di personale a causa dei blocchi normativi assunzionali e delle scarse disponibilità finanziarie, l'amministrazione ha saputo cogliere le opportunità di accesso a numerosi contributi mediante il positivo accesso a bandi pubblici regionali o statali ;

A tal proposito si elencano solamente i principali investimenti compiuti e/o in corso nel del mandato elettivo:

Del. GC 35

d.11/03/2022

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI DEL COMUNE DI CAMPAGNATICO

Del.GC 32

d.25/02/2022

PNRR- APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA AD USO SCOLASTICO

Del. GC 31

d.25/02/2022

PNRR- APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA: REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA DI ARCILLE

Del. GC 30

d.25/02/2022

PNRR- APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA: REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE SCUOLA MATERNA ARCILLE

Del. GC 29

d.25/02/2022

PNRR - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA: RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA DI CAMPAGNATICO

Del. GC 28

d.25/02/2022

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA - ECONOMICA PER LA "REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI MONTORSAIO"

Del. GC 27

d.25/02/2022

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA - ECONOMICA PER LA "REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI ARCILLE"

Del. GC 20

d.14/02/2022

APPROVAZIONE PROGETTO DEI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE -
LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145, ART. 1 COMMA 139 (LB2019)

Del. GC 95

d.07/12/2021

APPROVAZIONE PROGETTO " VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL COMUNE DI CAMPAGNATICO"

Del. GC 91

d.29/11/2021

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI STRADA E PARCHEGGIO
VIA MAZZINI CAMPAGNATICO EX COMPLESSO EDILFERRARI

Del. GC90

d.29/11/2021

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E DEGLI ARREDI URBANI DEL CENTRO ABITATO DI CAMPAGNATICO

Del. GC 89

d.29/11/2021

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E DEGLI ARREDI URBANI DEL CENTRO ABITATO DI CAMPAGNATICO.

Del. GC 46

d.15/06/2021

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER I LAVORI DI RELIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI
30,09 KWP NELLA COPERTURA DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI ARCILLE

Del. GC 45

d.15/06/2021

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL MUSEO DEL TERRITORIO

Del. GC 43

d.19/05/2021

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE EDIFICIO DESTINATO A NIDO
D'INFANZIA IN LOC. ARCILLE

Del. GC24

d.25/02/2021

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO ADIACENTE ALLA
STRADA COMUNALE DELLA BARCA E DELLE SCALE DI COLLEGAMENTO CON VIA ROMA

Del. GC 72

d.05/11/2020

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PARCHI COMUNALI -
FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 82/BIS DELLA LRT 68/2011

Del. GC 71

d.29/10/2020

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA RISTRUTTURAZIONE, RIGENERAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO IN CAMPAGNATICO - BANDO SPORT E PERIFERIE 2020

Del. GC 51

d.12/08/2020

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 8,40 KW SULLA COPERTURA DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO DI CAMPAGNATICO, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160

Del. GC 50

d.12/08/2020

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 18,810 KW SULLA COPERTURA DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI CAMPAGNATICO, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160

Del. GC 47

d.10/07/2020

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA PER LA MICRO QUALIFICAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE IN VIA DELLA MADONNA A MONTORSAIO

Del. GC 35

d.25/05/2020

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE - STRADA CAVALLINO/LUPINAIO LEGGE RT 79/2019

Del. GC91

d.24/10/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE E L'EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE DELLA SCUOLA MATERNA DI CAMPAGNATICO

Del. GC 90

d.24/10/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE E L'EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE DEL TEATRO EX-CHIESA S.ANTONIO DI CAMPAGNATICO

Del. GC85

d.15/10/2019

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA PER IL RELAMPING TRAMITE SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA CON SISTEMI PIU' EFFICIENTI DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI CAMPAGNATICO, IL PALAZZO MUNICIPALE E LA SCUOLA MATERNA DI CAMPAGNATICO

Del. GC 84

d.15/10/2019

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE DELLA SCUOLA MATERNA DI CAMPAGNATICO

Del. GC 83

d.15/10/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE E L'EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE DEL TEATRO EX-SCUOLA DI S. ANTONIO DI CAMPAGNATICO

Del. GC67

d.30/07/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER I LAVORI DI QUALIFICAZIONE CENTRO COMMERCIALE NATURALE DI CAMPAGNATICO

Del. GC 64

d.16/07/2019

APPROVAZIONE DI PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA "RETI DI PROTEZIONE SOCIALE NELLE ZONE RURALI"

Del. GC33

d.09/04/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO DI CAMPAGNATICO

Del. GC32

d.09/04/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI

Del. GC26

d.19/03/2019

APPROVAZIONE PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'EMPORIO IN LOC. ARCILLE

Del. GC79

d.11/12/2018

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER LA RISTRUTTURAZIONE DEI VICOLI CHIASSO DEL PALIO E CHIASSO 8 SETTEMBRE

Del. GC 73

d.20/11/2018

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE IN LOC. ARCILLE

Del. GC 23

d.28/03/2018

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE DI CAMPAGNATICO APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

Del. GC 19

d.05/04/2017

APPROVAZIONE PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA

In ordine all'attività urbanistica è da rilevare che:

P.S.I. adottato con D.C.C. n. 56 del 30/12/2019;

Il piano strutturale intercomunale è stato adottato come da delibera di cui sopra. Sono in corso le conferenze paesaggistiche in seduta comune con Regione e Soprintendenza per la definizione e l'approvazione definitiva degli elaborati grafici e dei documenti di piano. Le tempistiche dipendono sostanzialmente dalla Regione e dalla Soprintendenza che dettano il calendario delle conferenze.

Il piano operativo risulta in fase di stesura e sarà adottato una volta approvato il piano strutturale.

CONTROLLI INTERNI

A seguito dell'approvazione del relativo regolamento, i controlli Interni sono articolati nelle funzioni ed attività descritte nel TUEL, dall'art. 147 all'art.147-quinquies, per la verifica, il monitoraggio e la valutazione delle risorse impiegate, dei rendimenti, dei risultati e delle performance.

Il Sistema dei Controlli Interni del Comune di Campagnatico è finalizzato a garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed è strutturato come segue: Quale ente inferiore a 5.000 abitanti è tenuto a :

- a) controllo di gestione: finalizzato a verificare efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa e ad ottimizzare il rapporto tra risorse impiegate e risultati ottenuti;
 - b) controllo di regolarità amministrativa e contabile: finalizzato a garantire la regolarità tecnica e contabile degli atti, nella fase preventiva di formazione e nella fase successiva,;
 - c) controllo degli equilibri finanziari: finalizzato a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa ed a valutare gli effetti che si determinano direttamente e indirettamente per il bilancio finanziario dell'Ente;
- Le funzioni di coordinamento e di raccordo fra le varie attività di controllo sono svolte, nell'esercizio delle sue funzioni di sovrintendenza alla gestione dell'Ente, dal Segretario Comunale che, allo scopo, si avvale dell'Ufficio Amministrativo.

Gli esiti dei controlli interni sono trasmessi al Sindaco ed alla Giunta e sono utilizzati anche ai fini della valutazione delle performance di Responsabili e Dipendenti. Gli esiti delle diverse tipologie di controlli interni sono pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente.

Gli esiti del controllo interno sono utilizzati ai fini della redazione, da parte del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, della dichiarazione di inizio e fine mandato che il Sindaco deve presentare ai sensi dell'art. 4 del DLgs n. 149 del 06/09/2011 così come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012.

3.1.1 Controllo di gestione:

i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: a titolo di esempio, razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici; L'amministrazione realizza gli obiettivi di mandato a causa dei blocchi assunzionali delle limitazioni normative e nelle difficoltà riscontrate nella concretizzazione di atti di convenzionamento o di gestioni associate con altri enti;

Lavori pubblici: a causa della carenza di personale e della difficoltà riscontrata nell'attivazione di gestioni associate in associazione con le difficoltà legate agli equilibri di bilancio dovute ai blocchi normativi che hanno caratterizzato in particolare questo ultimo quinquennio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica hanno determinato che in tale ambito l'amministrazione ha potuto raggiungere solo parzialmente i propri obiettivi ; tra le opere principali si evidenziano le opere di ristrutturazione di due edifici scolastici e di una scuola materna oltre al mantenimento di un adeguato livello di manutenzione della rete viaria di propria competenza oltre ad opere di completamento di varie zone del territorio in particolare le rotatorie stradali e la manutenzione dei campi sportivi comunali con adeguamenti e messa a norma ;

Gestione del territorio: al riguardo si segnala l'avvio delle procedure per l'approvazione del nuovo regolamento urbanistico e il rilascio di titoli edificativi nei tempi di legge :anno 2012 n.21/anno 2013 n. 13/anno 2014 n.27/anno 2015 n.22/anno 2016 n.25;
Istruzione pubblica: il mantenimento del servizio mensa gestito attraverso appalto pubblico da cooperativa specializzata e trasporto scolastico con accorpamento di una linea ed ottimizzazione dell'utilizzo delle risorse ;
Sociale: il livello di assistenza agli anziani e all'infanzia dall'inizio alla fine del mandato ha risposto adeguatamente ai bisogni emersi nel territorio;
Turismo: sostegno alle associazioni locali impegnate nel mantenimento delle tradizioni storico culturali locali.

3.1.2 Controllo strategico:

Il Comune di Campagnatico non è soggetto al controllo strategico quale ente inferiore a 5.000 ab.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

L'ente si è dotato di un sistema di valutazione della performance in forma monocratica come da delibera GC n.29/2018 con i seguenti obiettivi principali:

Il sistema di valutazione della performance individuale dei dipendenti presso il Comune di Campagnatico, persegue i seguenti **obiettivi**:

- favorire il miglioramento nel tempo dei risultati dell'Ente e dei risultati individuali;
- favorire la gestione per obiettivi e sviluppare l'orientamento al risultato;
- costituire la base per erogare le componenti retributive correlate alla performance individuale.

Oggetto della valutazione è la performance individuale di ciascuna persona nell'ambito del ruolo organizzativo assegnato. A tal fine, sono presi in considerazione due specifici oggetti di valutazione:

- la prestazione, in relazione alle attività svolte nel corso del periodo il cui risultato viene apprezzato e valutato con riferimento alla quantità, alla qualità ed al rispetto dei tempi (performance operativa);
- i comportamenti organizzativi dimostrati in relazione alle attese connesse al proprio ruolo organizzativo (performance di ruolo).

L'arco temporale della valutazione della performance individuale coincide con l'anno solare (1/1-31/12). Requisito necessario per essere valutati è lo svolgimento di almeno 90 giornate di lavoro effettivo durante l'anno di riferimento.

2. Soggetti coinvolti

La valutazione coinvolge:

- il Responsabile dell'Unità Organizzativa di appartenenza, nel ruolo di valutatore;
- i dipendenti, nel ruolo di valutati.

3. Valutazione performance operativa

Questo tipo di valutazione deriva dalla valutazione di tre parametri:

- **QUANTITÀ**: correlata ai volumi prodotti ed alla intensità e continuità della prestazione lavorativa; il giudizio si colloca su valori elevati quando sono state assicurate quantità di lavoro pienamente adeguate al fabbisogno e quando le attività sono state svolte con grande intensità e con notevole carico di lavoro;
- **QUALITÀ**: correlata all'accuratezza del lavoro svolto, al numero degli errori, alla rispondenza di ciò che è stato fatto a standard di lavoro e bisogni dell'utenza; il giudizio si colloca su livelli elevati quando si commettono pochi errori, si lavora con molta cura ed attenzione, si assicurano prodotti ed attività particolarmente rispondenti alle richieste pervenute;

- **TEMPI:** correlata al rispetto di tempi e scadenze; il giudizio si colloca su livelli elevati si opera rispettando sempre tempi e scadenze e quando si dimostra notevole impegno per stare nei tempi richiesti.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.695.708,73	1.897.875,49	1.841.165,52	1.799.167,61	1.908.616,37	12,56
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	62.769,90	90.476,07	58.008,25	305.881,87	182.672,77	191,02
Titolo 3 – Entrate extratributarie	311.750,94	364.020,55	361.683,99	546.726,23	619.347,58	98,67
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	45.762,23	63.550,48	238.121,11	342.067,33	449.376,63	881,98
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.115.991,80	2.415.922,59	2.498.978,87	2.993.843,04	3.160.013,35	49,34

SPESE	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di
--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.812.872,20	1.906.918,72	1.906.977,97	2.100.010,15	2.277.954,08	25,65
Titolo 2 - Spese in conto capitale	127.680,83	91.598,96	265.934,15	704.005,66	393.167,83	207,93
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	86.891,66	90.798,15	94.881,49	7.866,92	71.901,60	-17,25
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.027.444,69	2.089.315,83	2.267.793,61	2.811.882,73	2.743.023,51	35,29

PARTITE DI GIRO (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.859.003,19	234.508,88	332.985,43	285.937,94	330.305,26	-82,23
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.859.003,19	234.508,88	332.985,43	285.937,94	330.305,26	-82,23

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	76.895,93	83.794,93	101.308,44	96.250,84	120.609,42
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	71.190,17	71.190,17	71.190,17	71.190,17	71.190,17
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.070.229,57	2.352.372,11	2.260.857,76	2.651.775,71	2.710.636,72
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.812.872,20	1.906.918,72	1.906.977,97	2.100.010,15	2.277.954,08
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	83.794,93	101.308,44	96.250,84	120.609,42	77.629,46
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	86.891,66	90.798,15	94.881,49	7.866,92	71.901,60
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		92.376,54	265.951,56	192.865,73	448.349,89	332.570,83
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	77.233,93	31.318,75	13.687,21	0,00	57.892,67
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	33.457,01	10.210,40	8.949,84	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	8.750,00	8.000,00	11.064,10	153.753,89	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		194.317,48	299.480,71	204.438,68	294.596,00	390.463,50
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	68.339,16	113.705,56	50.286,70
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	11.759,61	55.570,05	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	124.339,91	125.320,39	340.176,80
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	-52.907,04	36.684,84	-501.202,77
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	177.246,95	88.635,55	841.379,57

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	12.674,92	81.333,32	70.707,75	319.684,70	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	115.269,19	16.333,19	46.333,32	29.355,23	140.795,49
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	45.762,23	63.550,48	238.121,11	342.067,33	449.376,63
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	33.457,01	10.210,40	8.949,84	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	8.750,00	8.000,00	11.064,10	153.753,89	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	127.680,83	91.598,96	265.934,15	704.005,66	393.167,83
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	16.333,19	46.333,32	29.355,23	140.795,49	229.283,27
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		4.985,31	21.074,31	61.987,06	60,00	-32.278,98
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	61.572,39	60,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	414,67	0,00	-32.278,98
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	414,67	0,00	-32.278,98

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		199.302,79	320.555,02	266.425,74	294.656,00	358.184,52
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	68.339,16	113.705,56	50.286,70
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	73.332,00	55.630,05	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	124.754,58	125.320,39	307.897,82
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	-52.907,04	36.684,84	-501.202,77
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	177.661,62	88.635,55	809.100,59

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		194.317,48	299.480,71	204.438,68	294.596,00	390.463,50
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	77.233,93	31.318,75	13.687,21	0,00	57.892,67
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	68.339,16	113.705,56	50.286,70
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	-52.907,04	36.684,84	-501.202,77
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	11.759,61	55.570,05	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		117.083,55	268.161,96	163.559,74	88.635,55	783.486,90

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		494.316,47			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	89.908,85 0,00		Disavanzo di amministrazione	71.190,17	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	76.895,93				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	115.269,19				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.695.708,73	1.674.200,27	Titolo 1 - Spese correnti	1.812.872,20	1.962.666,93
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	62.769,90	68.604,48	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	83.794,93	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	311.750,94	355.543,53	Titolo 2 - Spese in conto capitale	127.680,83	167.563,39
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	45.762,23	304.259,99	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	16.333,19	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	2.115.991,80	2.402.608,27	Totale spese finali	2.040.681,15	2.130.230,32
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	86.891,66 0,00	126.891,66
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.859.003,19	1.859.692,43	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.859.003,19	1.824.402,50
Totale entrate dell'esercizio	3.974.994,99	4.262.300,70	Totale spese dell'esercizio	3.986.576,00	4.081.524,48
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.257.068,96	4.756.617,17	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.057.766,17	4.081.524,48
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	199.302,79	675.092,69
TOTALE A PAREGGIO	4.257.068,96	4.756.617,17	TOTALE A PAREGGIO	4.257.068,96	4.756.617,17

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.406.081,10			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	57.892,67		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	71.190,17	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	120.609,42				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	140.795,49				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.908.616,37	1.842.780,79	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i>	2.277.954,08 77.629,46	2.183.339,03
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	182.672,77	198.822,70			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	619.347,58	625.363,36			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	449.376,63	400.379,82	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	393.167,83 229.283,27 0,00	317.267,05
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	3.160.013,35	3.067.346,67	Totale spese finali	2.978.034,64	2.500.606,08
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	11.952,45	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	71.901,60 0,00	71.901,60
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	330.305,26	332.166,47	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	330.305,26	332.769,91
Totale entrate dell'esercizio	3.490.318,61	3.411.465,59	Totale spese dell'esercizio	3.380.241,50	2.905.277,59
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.809.616,19	4.817.546,69	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.451.431,67	2.905.277,59
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	358.184,52	1.912.269,10
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	3.809.616,19	4.817.546,69	TOTALE A PAREGGIO	3.809.616,19	4.817.546,69

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	358.184,52
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	50.286,70
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	307.897,82

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	307.897,82
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-501.202,77
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	809.100,59

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	675.092,69	1.335.008,04	1.314.230,03	1.406.081,10	1.912.269,10
Totale Residui Attivi Finali	3.974.776,60	1.859.320,89	1.884.285,88	2.199.807,13	1.737.968,02
Totale Residui Passivi Finali	1.520.438,97	1.357.163,84	1.200.045,11	1.463.927,01	1.588.321,20
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	83.794,93	101.308,44	96.250,84	120.609,42	77.629,46
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	16.333,19	46.333,32	29.355,23	140.795,49	229.283,27
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	3.029.302,20	1.689.523,33	1.872.864,73	1.880.556,31	1.755.003,19
Di cui:					
Parte accantonata	3.110.020,82	1.233.762,41	1.249.194,53	1.399.584,93	948.668,86
Parte vincolata	575.644,40	521.234,42	510.171,46	248.588,98	0,00
Parte destinata agli investimenti	1.097.182,04	1.078.247,73	1.099.054,11	1.099.290,19	0,00
Parte disponibile	-1.753.545,06	-1.143.721,23	-985.555,37	-866.907,79	806.334,33

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					15.601,53
Spese correnti non ripetitive	77.233,93	29.418,75	13.687,21		10.000,00
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	12.674,92	81.333,32	70.707,75	319.688,70	32.291,14
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	838.936,94	312.289,09	0,00	31.598,63	807.338,31	495.049,22	333.797,55	828.846,77
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	13.592,40	7.950,44	0,00	4.006,22	9.586,18	1.635,74	2.115,86	3.751,60
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.609.853,06	70.649,57	0,00	1.207,80	2.608.645,26	2.537.995,69	26.856,98	2.564.852,67
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	263.396,44	258.497,76	0,00	1.963,14	261.433,30	2.935,54	0,00	2.935,54
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	218.342,40	0,00	0,00	0,00	218.342,40	218.342,40	0,00	218.342,40

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	356.736,86	348.831,10	0,00	0,00	356.736,86	7.905,76	348.141,86	356.047,62
Totale titoli	4.300.858,10	998.217,96	0,00	38.775,79	4.262.082,31	3.263.864,35	710.912,25	3.974.776,60

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.140.269,86	857.533,65	0,00	27.421,39	1.112.848,47	255.314,82	707.738,92	963.053,74
Titolo 2 - Spese in conto capitale	192.670,35	62.319,74	0,00	6.621,64	186.048,71	123.728,97	22.437,18	146.166,15
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	376.792,21	336.675,87	0,00	173,82	376.618,39	39.942,52	371.276,56	411.219,08
Totale titoli	1.749.732,42	1.296.529,26	0,00	34.216,85	1.715.515,57	418.986,31	1.101.452,66	1.520.438,97

RESIDUI ATTIVI ANNO 2021	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	784.922,30	141.395,15	0,00	47.256,02	737.666,28	596.271,13	207.230,73	803.501,86
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	67.176,06	57.179,10	0,00	487,01	66.689,05	9.509,95	41.029,17	50.539,12
Titolo 3 - Entrate extratributarie	843.745,69	30.615,33	0,00	492.948,99	350.796,70	320.181,37	24.599,55	344.780,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	354.287,96	118.371,99	0,00	0,11	354.287,85	235.915,86	167.368,80	403.284,66
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	129.544,14	11.952,45	0,00	0,00	129.544,14	117.591,69	0,00	117.591,69
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	20.130,98	1.861,21	0,00	0,00	20.130,98	18.269,77	0,00	18.269,77
Totale titoli	2.199.807,13	361.375,23	0,00	540.692,13	1.659.115,00	1.297.739,77	440.228,25	1.737.968,02

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.189.744,95	844.650,78	0,00	25.022,83	1.164.722,12	320.071,34	939.265,83	1.259.337,17
Titolo 2 - Spese in conto capitale	229.892,59	147.542,61	0,00	18.634,14	211.258,45	63.715,84	223.443,39	287.159,23
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	44.289,47	5.514,02	0,00	0,02	44.289,45	38.775,43	3.049,37	41.824,80
Totale titoli	1.463.927,01	997.707,41	0,00	43.656,99	1.420.270,02	422.562,61	1.165.758,59	1.588.321,20

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	160.862,98	73.727,83	86.040,47	112.024,74	125.316,01	226.950,27	784.922,30
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	51.176,06	67.176,06
Titolo 3 - Entrate extratributarie	750.998,58	9.531,84	5.626,89	159,60	13.059,12	64.369,66	843.745,69
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	109.052,64	245.235,32	354.287,96
Titolo 6 - Accensione Prestiti	129.544,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.544,14
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	5.902,71	0,41	125,39	6.368,54	6.236,13	1.497,80	20.130,98
Totale	1.047.308,41	83.260,08	91.792,75	134.552,88	253.663,90	589.229,11	2.199.807,13

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	35.431,45	22.855,95	39.133,48	63.642,55	97.946,44	930.735,08	1.189.744,95
Titolo 2 - Spese in conto capitale	22.735,48	10.367,56	576,69	6.291,86	32.659,58	157.261,42	229.892,59
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	7.598,37	7.336,58	4.764,72	9.033,36	10.559,83	4.996,61	44.289,47
Totale	65.765,30	40.560,09	44.474,89	78.967,77	141.165,85	1.092.993,11	1.463.927,01

	2017	2018	2019	2020	2021
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	169,05 %	70,54 %	70,45 %	69,43 %	45,42 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue :

2017	2018	2019	2020	2021
SI'	SI'	SI'	SI'	SI'

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	3.088.484,45	2.997.686,30	2.902.804,81	2.894.937,89	2.823.036,29
Popolazione residente	2387	2369	2357	2343	2343
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.293,88	1.265,38	1.231,57	1.235,57	1.204,88

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	6,89 %	5,90 %	5,95 %	4,87 %	4,63 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		24.238,17	0,00	0,00	0,00	0,00	24.238,17
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali		2.977.750,68	0,00	0,00	0,00	0,00	2.977.750,68
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		518.822,27	0,00	0,00	0,00	0,00	518.822,27
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		547.917,60	0,00	0,00	0,00	0,00	547.917,60
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)		955.656,90	0,00	0,00	0,00	0,00	955.656,90
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		346.861,78	0,00	0,00	0,00	0,00	346.861,78
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)		1.378.147,23	0,00	0,00	0,00	0,00	1.378.147,23
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		562.544,01	0,00	0,00	0,00	0,00	562.544,01
6) Macchinari, attrezzature ed impianti		3.264,05	0,00	0,00	0,00	0,00	3.264,05
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		118.431,04	0,00	0,00	0,00	0,00	118.431,04
7) Attrezzature e sistemi informatici		6.507,40	0,00	0,00	0,00	0,00	6.507,40
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		72.740,88	0,00	0,00	0,00	0,00	72.740,88
8) Automezzi e motomezzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		424.241,69	0,00	0,00	0,00	0,00	424.241,69
9) Mobili e macchine d'ufficio		1.012,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.012,60
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		76.226,73	0,00	0,00	0,00	0,00	76.226,73
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		19.625,10	0,00	0,00	0,00	0,00	19.625,10
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)		9.623,26	0,00	0,00	0,00	0,00	9.623,26
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		6.421.169,31	0,00	0,00	0,00	0,00	6.421.169,31
TOTALE		12.291.425,77	0,00	0,00	0,00	0,00	12.291.425,77
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		6.322,19	0,00	0,00	0,00	0,00	6.322,19
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		12.050,20	0,00	0,00	0,00	0,00	12.050,20
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità		3.910,05	0,00	0,00	0,00	0,00	3.910,05
(detratto il fondo svalutazione crediti)		551.538,28	0,00	0,00	50.573,32	0,00	602.111,60
5) Crediti per depositi cauzionali		23.464,11	0,00	0,00	0,00	0,00	23.464,11
TOTALE		80.746,55	0,00	0,00	0,00	0,00	80.746,55
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		12.372.172,32	0,00	0,00	0,00	0,00	12.372.172,32

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSENSIENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-		
B) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u>								
I) <u>RIMANENZE</u>								
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CREDITI</u>								
1) Verso contribuenti		495.267,29	1.650.660,47	1.669.398,64	0,00	7.918,90	468.610,22	
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:								
a) Stato - correnti		0,00	115.218,86	103.987,39	0,00	0,00	11.231,47	
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b) Regione - correnti		20.366,13	16.184,84	34.888,17	0,00	0,03	1.662,77	
- capitale		220.460,90	42.484,09	42.484,09	0,00	0,00	220.460,90	
c) Altri - correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- capitale		574.136,00	45.500,00	5.500,00	0,00	0,00	614.136,00	
3) Verso debitori diversi:								
a) verso utenti di servizi pubblici		2.438.054,94	125.505,34	115.398,54	0,00	2.597,16	2.445.564,58	
b) verso utenti di beni patrimoniali		4.468,65	8.631,27	10.251,27	0,00	6,00	2.842,65	
c) verso altri - correnti		86.800,24	128.502,76	128.502,76	0,00	0,00	86.800,24	
- capitale		72.935,54	103.856,66	173.856,66	0,00	0,00	2.935,54	
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	61.695,00	61.695,00	0,00	0,00	0,00	
e) per somme corrisposte c/terzi		233.889,00	3.923.548,99	3.800.701,13	0,00	0,00	356.736,86	
4) Crediti per IVA		11.363,98	0,00	0,00	0,00	0,00	11.363,98	
5) Per depositi								
a) banche		969,37	0,00	0,00	0,00	0,00	969,37	
b) Cassa Depositi e Prestiti		259.732,10	0,00	41.386,70	0,00	0,00	218.345,40	
TOTALE		4.418.444,14	6.221.788,28	6.188.050,35	0,00	10.522,09	4.441.659,98	
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>								
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>								
1) Fondo di cassa		273.976,02	6.407.164,01	6.186.823,56	0,00	0,00	494.316,47	
2) Depositi bancari		12.809,09	0,00	0,00	0,00	0,00	12.809,09	
TOTALE		286.785,11	6.407.164,01	6.186.823,56	0,00	0,00	507.125,56	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		4.705.229,25	12.628.952,29	12.374.873,91	0,00	10.522,09	4.948.785,54	
C) <u>RATEI E RISCONTI</u>								
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		17.077.401,57	12.628.952,29	12.374.873,91	0,00	10.522,09	17.320.957,86	
CONTI D'ORDINE								
D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u>		556.938,03	105.264,50	384.990,51	0,00	0,00	277.212,02	
E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
F) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE CONTI D'ORDINE		556.938,03	105.264,50	384.990,51	0,00	0,00	277.212,02	

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		-833.087,97	0,00	317.770,05	24.455,70	0,00	-1.126.402,32
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		2.977.750,68	0,00	0,00	0,00	0,00	2.977.750,68
TOTALE PATRIMONIO NETTO		2.144.662,71	0,00	317.770,05	24.455,70	0,00	1.851.348,36
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		7.736.979,57	87.984,09	0,00	0,00	0,00	7.824.963,66
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		2.661.761,37	103.856,66	0,00	0,00	0,00	2.765.618,03
TOTALE CONFERIMENTI		10.398.740,94	191.840,75	0,00	0,00	0,00	10.590.581,69
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		3.258.530,50	0,00	83.154,39	0,00	0,00	3.175.376,11
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		948.405,91	2.039.178,08	1.710.593,63	0,00	34.977,79	1.242.012,57
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	219.113,66	219.113,66	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		242.814,59	3.923.548,99	3.788.971,37	0,00	0,00	377.392,21
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		48.295,43	0,00	0,00	0,00	0,00	48.295,43
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		35.951,49	0,00	0,00	0,00	0,00	35.951,49
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI		4.533.997,92	6.181.840,73	5.801.833,05	0,00	34.977,79	4.879.027,81
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		17.077.401,57	6.373.681,48	6.119.603,10	24.455,70	34.977,79	17.320.957,86
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		472.654,59	105.264,50	384.990,51	0,00	0,00	192.928,58
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		472.654,59	105.264,50	384.990,51	0,00	0,00	192.928,58

CONTO ECONOMICO

ANNO 2016

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	1.650.660,47	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	131.403,70	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	125.505,34	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	8.631,27	0,00	0,00
5) Proventi diversi	117.419,84	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)	0,00	2.033.620,62	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	468.369,55	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	43.078,96	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	1.140.550,17	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	116.316,54	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	32.711,23	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)	0,00	1.801.026,45	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	232.594,17	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	1.007,60	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	70.175,00	0,00	0,00
TOTALE (C) (17+18-19)	0,00	-69.167,40	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+-C)	0,00	0,00	163.426,77
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	10.075,32	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	147.058,89	0,00	0,00
TOTALE (D) (20-21)	0,00	-136.983,57	-136.983,57
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	34.977,79	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)	0,00	34.977,79	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	10.522,09	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	50.573,32	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	20.917,74	0,00	0,00
<u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>	0,00	82.013,15	0,00
<u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>	0,00	-47.035,36	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00	-20.592,16

ANNO 2020

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Comune di CAMPAGNATICO (GR)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento	3.666,43	11.347,41	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	494,10		BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	311,10		BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.471,63	11.347,41		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	1 Beni demaniali	6.475.216,88	6.627.215,72		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	632.279,97	654.092,82		
	1.3 Infrastrutture	5.812.186,80	5.940.932,47		
	1.9 Altri beni demaniali	30.750,11	32.190,43		
	III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.814.404,65	6.999.960,59		
	2.1 Terreni	793.432,12	793.432,12	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	5.987.445,60	6.193.232,29		
III	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	721,38	761,46	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.849,79	3.405,18	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	4.500,00	6.000,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	21.378,52	395,52		
2.7	Mobili e arredi	2.521,74	1.087,02		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	1.555,50	1.647,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	13.289.621,53	13.627.176,31		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.327.201,23	1.327.201,23	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	119.677,64	119.677,64	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.207.523,59	1.207.523,59		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.327.201,23	1.327.201,23		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	14.621.294,39	14.965.724,95		

Comune di CAMPAGNATICO (GR)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	217.139,13	257.281,71		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	217.139,13	257.281,71		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	421.464,02	177.394,27		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	421.464,02	174.458,73		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>		2.935,54	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	168.191,48	173.677,64	CII1	CII1
4	Altri Crediti	169.437,18	193.044,05	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	18.913,18	564,46		
c	<i>altri</i>	150.524,00	192.479,59		
	Totale crediti	976.231,81	801.397,67		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.406.081,10	1.314.230,03		

a	Istituto tesoriere	1.406.081,10	1.314.230,03		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	61.013,97	13.130,05	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.467.095,07	1.327.360,08		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.443.326,88	2.128.757,75		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	17.064.621,27	17.094.482,70		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Comune di CAMPAGNATICO (GR)
 STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	2.243.680,83	2.243.680,83	AI	AI
II	Riserve	6.564.206,35	6.687.245,07		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		60.029,35	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	12.779,53		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	76.209,94		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	6.475.216,88	6.627.215,72		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-288.033,49	-60.029,35	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.519.853,69	8.870.896,55		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	169.843,87	160.882,87	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	169.843,87	160.882,87		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.165,74	4.148,45	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	6.165,74	4.148,45		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.894.937,89	2.902.804,81		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.894.937,89	2.902.804,81	D5	
2	Debiti verso fornitori	883.393,67	692.954,33	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	133.919,74	166.939,20		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	60.909,40	87.578,09		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	29.259,41	77.975,47	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	43.750,93	1.385,64		
5	Altri debiti	435.595,53	340.151,58	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	52.173,27	12.748,50		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	20.839,33	23.309,34		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	362.582,93	304.093,74		
	TOTALE DEBITI (D)	4.347.846,83	4.102.849,92		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	4.020.911,14	3.955.704,91	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.020.911,14	3.955.704,91		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	4.020.911,14	3.955.704,91		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.020.911,14	3.955.704,91		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	17.064.621,27	17.094.482,70		

Comune di CAMPAGNATICO (GR)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	140.795,49	29.355,23		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		140.795,49	29.355,23		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
Comune di CAMPAGNATICO (GR)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.378.717,99	1.403.846,08		
2	Proventi da fondi perequativi	420.449,62	437.319,44		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	506.533,03	230.958,15		
a	Proventi da trasferimenti correnti	305.881,87	58.008,25		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	200.651,16			E20c
c	Contributi agli investimenti		172.949,90		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	196.032,26	242.267,35	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	105.218,68	111.251,94		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	90.813,58	131.015,41		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	377.994,80	83.571,96	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.879.727,70	2.397.962,98		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	114.513,48	38.849,70	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.139.340,72	1.128.687,23	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	7.603,14		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	169.505,12	111.157,45		
a	Trasferimenti correnti	169.505,12	111.157,45		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	383.784,91	389.098,32	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	671.889,43	529.544,08	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	7.882,28	9.486,30	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	524.595,04	513.773,76	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	139.412,11	6.284,02	B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	10.978,29	11.148,45	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	75.781,85	71.985,85	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.573.396,94	2.280.471,08		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	306.330,76	117.491,90		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni	28.860,33	42.964,76	C15	C15
a	da società controllate		651,47		
b	da società partecipate	28.208,86	42.313,29		
c	da altri soggetti	651,47			
20	Altri proventi finanziari	1.556,56	1.426,71	C16	C16
	Totale proventi finanziari	30.416,89	44.391,47		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	129.054,06	134.633,05	C17	C17
a	Interessi passivi	129.054,06	134.633,05		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	129.054,06	134.633,05		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-98.637,17	-90.241,58		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	9.893,32	85.610,81	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire		29.198,24		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	9.893,32	56.412,57		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	9.893,32	85.610,81		
25	Oneri straordinari	479.103,43	145.703,26	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	89.450,57	144.726,20		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	389.652,86	977,06		E21d
	Totale oneri straordinari	479.103,43	145.703,26		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-469.210,11	-60.092,45		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-261.516,52	-32.842,13		
26	Imposte (*)	26.516,97	27.187,22	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-288.033,49	-60.029,35	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Sentenze esecutive	846,85				18.825,15
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità			14.920,16		
Acquisizione di beni e di servizi	253,96				
Totale	1100,81	0	14.920,16	0	18.825,15

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Procedimenti di esecuzione forzata	0	0	0	0	0

NON RISULTANO DEBITI FUORI BILANCIO ANCORA DA RICONOSCERE SEGNALATI DAI VARI RISPONSABILI

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

La spesa di personale sostenuta NEL QUINQUENNIO HA SEMPRE RISPETTATO I limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater

Spese per il personale					
	spesa media rendiconti 2011/2013	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	RENDICONTO 2020
spesa Macroaggregato 01	558.348,79	382.439,45	378.078,70	389.098,32	433.496,78
spese incluse nel Macroaggregato 03 *	0,00	0.00	0.00	26.725,00	
Irap nel macroaggregato 02	35.280,81	23.280,21	26.736.71	27.187,22	29.698,13
Totale spesa		405.719,66	404815.41	443.010,54	
altre spese incluse* rimborso spesa personale	34.320,23	78.071,88+	76.290.28+	19.584,71+ 12.084,86 – = netto € 7.499,85	27.155,35
Totale spese di personale	627.949,84	483.791,54	481.105,69	450.510,89	490.350,26
spese escluse	63.805,63	33.415,41-	-14216.45	0	0
Spese soggette al limite (c. 557 o 562)	564.144,20	450.376,13	466.889,24	450.510,89	490.350,26
* Spese incluse macro 103:					
Cap. 77/1 convenzione Segretario comunale					
Altre:					
Cap. 77 convenzione Segretario comunale					7.800,00
Cap. 608 spesa per gestione associata PM					
Cap. 358 spesa per personale comandato ufficio tecnico					19.000,00

cap. E 457 Rimborso spesa di personale per personale comandato					
presso altro ente (Bruni)					
Cap. 68 spesa formazione					355,35

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente:

Risultano rispettati i limiti normativi.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

Per il Comune sussiste l'obbligo di rispettare le previsioni normative di cui al comma 28 dell'art. 9 del DL n. 78/2010, di contenimento delle spese per personale a tempo determinato nel limite di quelle sostenute nel 2009 (in quanto il Comune in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui al comma 557), consente di poter sostenere una spesa massima di € 26.583,04 (oneri ed Irap compresi);

tale limite è rilevato come rispettato nel quinquennio di amministrazione

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non ricorre il caso

Fondo risorse decentrate:

L'ente nella costituzione del fondo risorse decentrate ha verificato e rispettato i limiti al trattamento accessorio previsti dall'art. 23 c 2 del dlgs 75/2017 apportando le dovute decurtazioni per il rispetto del limite "2016";

L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

Attività di controllo:

L'ente nel periodo 2017-2022 non è stato oggetto di deliberazioni, in relazione a rilievi effettuati per irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Le verifiche sui rendiconti da parte della corte dei conti sono state prese in carico ma non sono state ancora definite dalla corte le pronunce con specifiche delibere finali ;

Attività giurisdizionale:

L'ente al momento per il periodo considerato non è stato oggetto di sentenze

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili riscontrate dall'Organo di revisione.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Ente, con PROPRIE DELIBERE CC n. 3 del 29.03.2017 13 del 28.03.2018 e 16 del 29.03.2019 ha adottato i piani triennali di razionalizzazione della spesa; il cui obbligo di adozione attualmente è stato soppresso.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

In ordine all'attività poste in essere in ordine a quanto previsto da TUSP (2016), si riportano i seguenti atti adottati:

DELIBERA CC 3 DEL 29/03/2017 PIANO TRIENNALE RAZIONALIZZAZIONE SPESE GESTIONALI-AGGIORNAMENTO 2017-2019

DELIBERA CC 6 DEL 29/03/2017 PIANO OPERATIVO RAZIONALIZZAZIONE PARTECIPATE - APPROVAZIONE RELAZIONE SUI RISULTATI RAGGIUNTI

DELIBERA CC 13 DEL 28/03/2018 PIANO TRIENNALE RAZIONALIZZAZIONE SPESE GESTIONALI-AGGIORNAMENTO 2018/2020

DELIBERA CC 1 DEL 17/01/2019 SOCIETA' PARTECIPATE -ART. 20 DLGS 176-2016 s.m.i. APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2017 E RELAZIONE SUI RISULTATI DEL PIANO STRAORDINARIO DI CUI ALLA DELIBERA 28/2017

DELIBERA CC 16 DEL 29/03/2019 PIANO TRIENNALE RAZIONALIZZAZIONE SPESE GESTIONALI-AGGIORNAMENTO 2019/2020

DELIBERA CC 53 DEL 30/12/2019 SOCIETA' PARTECIPATE -ART. 20 DLGS 176-2016 s.m.i. APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2018 E RELAZIONE SUI RISULTATI DEL PIANO DI REVISIONE 2017 DI CUI ALLA DELIBERA 01/2019

DELIBERA CC 37 DEL 29.12.2020 SOCIETA' PARTECIPATE -ART. 20 DLGS 176-2016 s.m.i. APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2019 E RELAZIONE SUI RISULTATI DEL PIANO DI REVISIONE 2018 DI CUI ALLA DELIBERA 53/2019

DELIBERA CC 48 DEL 30.12.2021 SOCIETA' PARTECIPATE -ART. 20 DLGS 176-2016 s.m.i. APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2020 E RELAZIONE SUI RISULTATI DEL PIANO DI REVISIONE 2019 DI CUI ALLA DELIBERA 37/2021

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

In allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO

1)CAMPAGNATICO SERVIZI SRL

BILANCIO ANNO 2017

Forma giuridica Tipologia di società SRL

Campo di attività A) 81.3 -GESTIONE DEL VERDE B) 69.GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

Fatturato registrato o valore produzione 240.543,00

Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione 100%

Patrimonio netto azienda o società 64.980,00

Risultato di esercizio positivo o negativo 3.530,00

BILANCIO ANNO 2021

Forma giuridica Tipologia di società SRL

Campo di attività A) 81.3 -GESTIONE DEL VERDE B) 69.GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

Fatturato registrato o valore produzione IN CORSO DI SCADENZA NORMATIVA

Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione 100%

Patrimonio netto azienda o società IN CORSO DI SCADENZA i termini previsti per legge

Risultato di esercizio positivo o negativo IN CORSO DI SCADENZA i termini previsti per legge

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato)

BILANCIO ANNO 2017

1. CAMPAGNATICO SERVIZI SRL

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 81.3 - 69	Valore produz. 240.543,00	Perc. partec. 100%	P.N. 64.980,00	UTILE/PERDITA 3.530,00
------------------------	----------------------------	------------------------------	-----------------------	-------------------	---------------------------

2. EDILIZIA PROV.LE GROSSETANA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 84.12.30	Valore produz. 4.208.847,00	Perc. partec. 0,76%	P.N. 6.947.091,00	UTILE/PERDITA 49.730,00
------------------------	---------------------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	----------------------------

3. NET SPRING s.r.l.

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 71.11.1	Valore produz. 1.008.035,00	Perc. partec. 1%	P.N. 217.835,00	UTILE/PERDITA 3.184,00
------------------------	--------------------------	--------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------------

4. GERGAS S.p.A. 0,07 %

Forma Giuridica SPA	Campo di att. Distr. e comm.di combustibili gassosi	Valore produz. 4.536.372,00	Perc. partec. 0,07%	P.N. 12.262.553,00	UTILE/PERDITA 1.324.247,00
------------------------	--	--------------------------------	------------------------	-----------------------	-------------------------------

5. ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 36	Valore produz. 106.417.471,00	Perc. partec. 0,71%	P.N. 80.504.878,00	UTILE/PERDITA 7.241.136,00
------------------------	---------------------	----------------------------------	------------------------	-----------------------	-------------------------------

6. CO.S.EC.A. s.r.l. in liquidazione

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 38.11.00	Valore produz. 194.561,00	Perc. partec. 0,087%	P.N. 553.491,00	UTILE/PERDITA -566.300,00
------------------------	---------------------------	------------------------------	-------------------------	--------------------	------------------------------

7. RAMA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 68.20.01	Valore produz. 672.730,00	Perc. partec. 0,18%	P.N. 1.515.189,00	UTILE/PERDITA -329.093,00
------------------------	---------------------------	------------------------------	------------------------	----------------------	------------------------------

BILANCIO ANNO 2020

1. CAMPAGNATICO SERVIZI SRL

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 81.3 - 69	Valore produz. 241.413,00	Perc. partec. 100%	P.N. 67.217,00	UTILE/PERDITA 80,00
------------------------	----------------------------	------------------------------	-----------------------	-------------------	------------------------

2. EDILIZIA PROV.LE GROSSETANA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 84.12.30	Valore produz. 4.782.155,00	Perc. partec. 0,76%	P.N. 7.088.236,00	UTILE/PERDITA 7.672,00
------------------------	---------------------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	---------------------------

3. NET SPRING s.r.l.

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 71.11.1	Valore produz. 1.658.151,00	Perc. partec. 1%	P.N. 225.698,00	UTILE/PERDITA 1.356,00
------------------------	--------------------------	--------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------------

4. GERGAS S.p.A. 0,07 %

Forma Giuridica SPA	Campo di att. Distr. e comm.di combustibili gassosi	Valore produz. 4.324.571,00	Perc. partec. 0,07%	P.N. 42.456.350,00	UTILE/PERDITA 1.648.629,00
------------------------	--	--------------------------------	------------------------	-----------------------	-------------------------------

5. ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 36	Valore produz. 127.347.964,00	Perc. partec. 0,71%	P.N. 114.711.109,00	UTILE/PERDITA 18.734.861,00
------------------------	---------------------	----------------------------------	------------------------	------------------------	--------------------------------

6. CO.S.EC.A. s.r.l. in liquidazione

Forma Giuridica SRL	Campo di att. 38.11.00	Valore produz.	Perc. partec. 0,087%	P.N.	UTILE/PERDITA
------------------------	---------------------------	----------------	-------------------------	------	---------------

7. RAMA S.p.A.

Forma Giuridica SPA	Campo di att. 68.20.01	Valore produz.	Perc. partec. 0,18%	P.N.	UTILE/PERDITA
------------------------	---------------------------	----------------	------------------------	------	---------------

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di CAMPAGNATICO che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li _____

Il Sindaco
Luca Grisanti

Campagnatico 04.04.2022

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li _____

L'organo di revisione economico finanziaria
Rag Barbara Tosti Guerra